
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

П Р И К А З

2021 г. Донецк №

Об утверждении примерных основных 
образовательных программ начального общего, 
основного общего и среднего общего образования

В соответствии со ст. 10 Закона Донецкой Народной Республики 
«Об образовании», на основании Государственного образовательного 
стандарта начального общего образования, утвержденного Приказом 
Министерства образования и науки Донецкой Народной Республики от 
07.08.2020 № 119-НП (с изменениями), зарегистрированным в Министерстве 
юстиции Донецкой Народной Республики 13.08.2020, регистрационный 
№3999; Государственного образовательного стандарта основного общего 
образования, утвержденного Приказом Министерства образования и науки 
Донецкой Народной Республики от 07.08.2020 № 120-НП (с изменениями), 
зарегистрированным в Министерстве юстиции Донецкой Народной 
Республики 13.08.2020, регистрационный №4000; Государственного 
образовательного стандарта среднего общего образования, утвержденного 
Приказом Министерства образования и науки Донецкой Народной 
Республики от 07.08.2020 № 121-НП (с изменениями), зарегистрированным в 
Министерстве юстиции Донецкой Народной Республики 13.08.2020, 
регистрационный №4001, руководствуясь подпунктом 12.5 пункта 12 
раздела II Положения о Министерстве образования и науки Донецкой 
Народной Республики, утвержденного Постановлением Совета Министров 
Донецкой Народной Республики от 22.07.2015г. № 13-43 (с изменениями), 
с целью обеспечения единства образовательного пространства Донецкой 
Народной Республики, преемственности и вариативности основных 
общеобразовательных программ, полной интеграции республиканской



2

системы образования в образовательное пространство Российской 
Федерации

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:
1.1. Примерную основную образовательную программу начального 

общего образования (прилагается);
1.2. Примерную основную образовательную программу основного 

общего образования (прилагается);
1.3. Примерную основную образовательную программу среднего 

общего образования (прилагается).

2. Признать утратившим силу приказ Министерства образования и
науки Донецкой Народной Республики от 26.08.2020 № 1182
«Об утверждении примерных основных образовательных программ 
начального общего, основного общего и среднего общего образования».

3. Разместить настоящий Приказ на официальном сайте Министерства 
образования и науки Донецкой Народной Республики.

4. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить на 
заместителя Министра образования и науки Донецкой Народной Республики 
А.В. Удовенко.

5. Настоящий Приказ вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

Министр М.Н. Кушаков


